Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292023112100024

Nº 220, terça-feira, 21 de novembro de 2023ISSN 1677-7050Seção 2

lugar no Concurso Público Edital nº 03/2023, publicado no DOU de 14/02/2023, cujo
resultado final foi homologado através do Edital nº 13/2023, publicado no DOU de
28/07/2023 com o código de vaga nº 975492.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no D.O.U.

FABRICIO MEDEIROS ALHO

PORTARIA Nº 6.447/REITORIA/IFPA, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2023

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARÁ, designado através da Portaria nº 3707/REITORIA/IFPA, publicada
no D.O.U. de 4 de agosto de 2023, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 15 do
Estatuto, art. 16 e 18 do Regimento Geral deste Instituto e o que consta no Processo nº
23051.024916/2023-10, resolve:

Art. 1º Nomear LUIZ CORREA DE SOUZA NETO, CPF XXX.635.032-XX, para o
cargo de ADMINISTRADOR, Classe E, Nível E "1", para ocupar a vaga no Campus Avançado
Vigia deste Instituto, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitado em 6º
lugar no Concurso Público Edital nº 03/2023, publicado no DOU de 14/02/2023, cujo
resultado final foi homologado através do Edital nº 13/2023, publicado no DOU de
28/07/2023 com o código de vaga nº 975859.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no D.O.U.

FABRICIO MEDEIROS ALHO

PORTARIA Nº 6.448/REITORIA/IFPA, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2023

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARÁ, designado através da Portaria nº 3707/REITORIA/IFPA, publicada
no D.O.U. de 4 de agosto de 2023, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 15 do
Estatuto, art. 16 e 18 do Regimento Geral deste Instituto e o que consta no Processo nº
23051.024916/2023-10, resolve:

Art. 1º Nomear LILIANE VALPORTO CASTRO, CPF XXX.088.243-XX, para o cargo
de ADMINISTRADOR, Classe E, Nível E "1", para ocupar a vaga no Campus Marabá Rural
deste Instituto, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, aprovada em 3ª lugar
nas vagas reservadas para candidatos negros, nos termos do Artigo 1º da Lei 12.990/2014,
no Concurso Público Edital nº 03/2023, publicado no DOU de 14/02/2023, cujo resultado
final foi homologado através do Edital nº 13/2023, publicado no DOU de 28/07/2023 com
o código de vaga nº 976027.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no D.O.U.

FABRICIO MEDEIROS ALHO

PORTARIA Nº 6.449/REITORIA/IFPA, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2023

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARÁ, designado através da Portaria nº 3707/REITORIA/IFPA, publicada
no D.O.U. de 4 de agosto de 2023, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 15 do
Estatuto, art. 16 e 18 do Regimento Geral deste Instituto e o que consta no Processo nº
23051.024916/2023-10, resolve:

Art. 1º Nomear ANDREA MARIA MODESTO DA SILVA, CPF XXX.635.032-XX, para
o cargo de ADMINISTRADOR, Classe E, Nível E "1", para ocupar a vaga no Campus Itaituba
deste Instituto, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitada em 9º
lugar no Concurso Público Edital nº 03/2023, publicado no DOU de 14/02/2023, cujo
resultado final foi homologado através do Edital nº 13/2023, publicado no DOU de
28/07/2023 com o código de vaga nº 826714.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no D.O.U.

FABRICIO MEDEIROS ALHO

PORTARIA Nº 6.450/REITORIA/IFPA, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2023

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARÁ, designado através da Portaria nº 3707/REITORIA/IFPA, publicada
no D.O.U. de 4 de agosto de 2023, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 15 do
Estatuto, art. 16 e 18 do Regimento Geral deste Instituto e o que consta no Processo nº
23051.024916/2023-10, resolve:

Art. 1º Nomear SAMANTHA MAIRA DE SA BLANCO, CPF XXX.342.152-XX, para o
cargo de ADMINISTRADOR, Classe E, Nível E "1", para ocupar a vaga no Campus Óbidos
deste Instituto, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitada em 12º
lugar no Concurso Público Edital nº 03/2023, publicado no DOU de 14/02/2023, cujo
resultado final foi homologado através do Edital nº 13/2023, publicado no DOU de
28/07/2023 com o código de vaga nº 975056.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no D.O.U..

FABRICIO MEDEIROS ALHO

PORTARIA Nº 6.451/REITORIA/IFPA, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2023

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARÁ, designado através da Portaria nº 3707/REITORIA/IFPA, publicada
no D.O.U. de 4 de agosto de 2023, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 15 do
Estatuto, art. 16 e 18 do Regimento Geral deste Instituto e o que consta no Processo nº
23051.024921/2023-69, resolve:

Art. 1º Nomear EDSON FERREIRA DE LIMA, CPF XXX.514.024-XX, para o cargo
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área: Agronomia, Classe "D I", nível
"1", para ocupar a vaga no Campus Itaituba deste Instituto, regime de 40 (quarenta) horas
semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva, aprovado em 1º lugar,
nas vagas reservadas para candidatos negros, segundo o Artigo 1º da Lei 12.990/2014 no
Concurso Público Edital nº 06/2022, publicado no DOU de 21 de março de 2022,
homologado através do Edital nº 14/2022, publicado no DOU de 29 de junho de 2022, com
o código de vaga nº210430.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no D.O.U.

FABRICIO MEDEIROS ALHO

PORTARIA Nº 6.452/REITORIA/IFPA, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2023

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARÁ, designado através da Portaria nº 3707/REITORIA/IFPA, publicada
no D.O.U. de 4 de agosto de 2023, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 15 do
Estatuto, art. 16 e 18 do Regimento Geral deste Instituto e o que consta no Processo nº
23051.024921/2023-69, resolve:

Art. 1º Nomear ANTÔNIO FERNANDO DA SILVA, CPF XXX.502.994-XX, para o
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área: Agronomia, Classe "D I",
nível "1", para ocupar a vaga no Campus Óbidos, regime de 40 (quarenta) horas semanais
de trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva, aprovado em 1º lugar, nas vagas
reservadas para candidatos PCD no Concurso Público Edital nº 06/2022, publicado no DOU
de 21 de março de 2022, homologado através do Edital nº 14/2022, publicado no DOU de
29 de junho de 2022, com o código de vaga nº 210458.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no D.O.U.

FABRICIO MEDEIROS ALHO

PORTARIA Nº 6.453/REITORIA/IFPA, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2023

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARÁ, designado através da Portaria nº 3707/REITORIA/IFPA, publicada
no D.O.U. de 4 de agosto de 2023, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 15 do
Estatuto, art. 16 e 18 do Regimento Geral deste Instituto e o que consta no Processo nº
23051.024921/2023-69, resolve:

Art. 1º Nomear AILZON GONÇALVES RODRIGUES, CPF XXX.003.462-XX, para o
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área: Artes, Classe "D I", nível
"1", para ocupar a vaga no Campus Marabá Rural deste Instituto, regime de 40 (quarenta)
horas semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva , habilitado em 7º
lugar no Concurso Público Edital nº 06/2022, publicado no DOU de 21 de março de 2022,
homologado através do Edital nº 14/2022, publicado no DOU de 29 de junho de 2022, com
o código de vaga nº 210583.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no D.O.U.

FABRICIO MEDEIROS ALHO

PORTARIA Nº 6.454/REITORIA/IFPA, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2023

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARÁ, designado através da Portaria nº 3707/REITORIA/IFPA, publicada
no D.O.U. de 4 de agosto de 2023, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 15 do
Estatuto, art. 16 e 18 do Regimento Geral deste Instituto e o que consta no Processo nº
23051.024921/2023-69, resolve:

Art. 1º Nomear ANTÔNIO RICARDO MENDES BARROS, CPF XXX.070.133-XX, para
o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área: Engenharia Sanitária,
Classe "D I", nível "1", para ocupar a vaga no Campus Itaituba deste Instituto, regime de
40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva,
aprovado em 1º lugar nas vagas reservadas para candidatos negros, nos termos do Artigo
1º da Lei 12.990/2014, no Concurso Público Edital nº 06/2022, publicado no DOU de 21 de
março de 2022, homologado através do Edital nº 14/2022, publicado no DOU de 29 de
junho de 2022, com o código de vaga nº 838106.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no D.O.U.

FABRICIO MEDEIROS ALHO

PORTARIA Nº 6.455/REITORIA/IFPA, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2023

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARÁ, designado através da Portaria nº 3707/REITORIA/IFPA, publicada
no D.O.U. de 4 de agosto de 2023, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 15 do
Estatuto, art. 16 e 18 do Regimento Geral deste Instituto e o que consta no Processo nº
23051.024921/2023-69, resolve:

Art. 1º Nomear RUTIELE PEREIRA DA SILVA SARAIVA, CPF XXX.894.383-XX, para
o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área: Filosofia, Classe "D I",
nível "1", para ocupar a vaga no Campus Marabá Rural deste Instituto, regime de 40
(quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva,
aprovada em 2º lugar nas vagas reservadas para candidatos negros, nos termos do Artigo
1º da Lei 12.990/2014 no Concurso Público Edital nº 06/2022, publicado no DOU de 21 de
março de 2022, homologado através do Edital nº 14/2022, publicado no DOU de 29 de
junho de 2022, com o código de vaga nº 439909.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no D.O.U.

FABRICIO MEDEIROS ALHO

PORTARIA Nº 6.456/REITORIA/IFPA, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2023

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARÁ, designado através da Portaria nº 3707/REITORIA/IFPA, publicada
no D.O.U. de 4 de agosto de 2023, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 15 do
Estatuto, art. 16 e 18 do Regimento Geral deste Instituto e o que consta no Processo nº
23051.024921/2023-69, resolve:

Art. 1º Nomear LUCAS QUEIROZ SILVA, CPF XXX.273.282-XX, para o cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área: Física, Classe "D I", nível "1", para
ocupar a vaga no campus Marabá Rural deste Instituto, regime de 40 (quarenta) horas
semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva, habilitado em 11º lugar
no Concurso Público Edital nº 06/2022, publicado no DOU de 21 de março de 2022,
homologado através do Edital nº 14/2022, publicado no DOU de 29 de junho de 2022, com
o código de vaga nº 210413.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no D.O.U.

FABRICIO MEDEIROS ALHO

PORTARIA Nº 6.457/REITORIA/IFPA, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2023

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARÁ, designado através da Portaria nº 3707/REITORIA/IFPA, publicada
no D.O.U. de 4 de agosto de 2023, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 15 do
Estatuto, art. 16 e 18 do Regimento Geral deste Instituto e o que consta no Processo nº
23051.024921/2023-69, resolve:

Art. 1º Nomear OTNIEL RODRIGUES DOS SANTOS, CPF XXX.172.544-XX, para o
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área: Libras, Classe "D I", nível
"1", para ocupar a vaga no Campus Marabá Rural deste Instituto, regime de 40 (quarenta)
horas semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva, habilitado em 4º
lugar no Concurso Público Edital nº 06/2022, publicado no DOU de 21 de março de 2022,
homologado através do Edital nº 14/2022, publicado no DOU de 29 de junho de 2022, com
o código de vaga nº 210584.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no D.O.U.

FABRICIO MEDEIROS ALHO

PORTARIA Nº 6.458/REITORIA/IFPA, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2023

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARÁ, designado através da Portaria nº 3707/REITORIA/IFPA, publicada
no D.O.U. de 4 de agosto de 2023, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 15 do
Estatuto, art. 16 e 18 do Regimento Geral deste Instituto e o que consta no Processo nº
23051.024921/2023-69, resolve:

Art. 1º Nomear RAUL DA SILVEIRA SANTOS, CPF XXX.934.742-XX, para o cargo
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área: Pedagogia, Classe "D I", nível
"1", para ocupar a vaga no campus Marabá Rural deste Instituto, regime de 40 (quarenta)
horas semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva, habilitado em 5º
lugar no Concurso Público Edital nº 06/2022, publicado no DOU de 21 de março de 2022,
homologado através do Edital nº 14/2022, publicado no DOU de 29 de junho de 2022, com
o código de vaga nº 210625.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no D.O.U.

FABRICIO MEDEIROS ALHO

PORTARIA Nº 6.451/REITORIA/IFPA, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2023

PORTARIA Nº 6.452/REITORIA/IFPA, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2023

PORTARIA Nº 6.453/REITORIA/IFPA, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2023

PORTARIA Nº 6.454/REITORIA/IFPA, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2023

PORTARIA Nº 6.455/REITORIA/IFPA, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2023

PORTARIA Nº 6.456/REITORIA/IFPA, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2023

PORTARIA Nº 6.457/REITORIA/IFPA, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2023

PORTARIA Nº 6.458/REITORIA/IFPA, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2023